
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO SERVIZIO OPERATVO LL.PP. 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1892 
 

in data 04/09/2023 
 
Oggetto: CIG DERIVATO ZB43C428A8  AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 
PER FORNITURA DI SALGEMMA PER DISGELO STRADALE, SFUSO E IN 
SACCHETTI MEDIANTE CONCLUSIONE A.Q.  (CIG PADRE 9313673E16)  1 
IMPEGNO 2023. 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2685/0  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 2397 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG DERIVATO ZB43C428A8  AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER 
FORNITURA DI SALGEMMA PER DISGELO STRADALE, SFUSO E IN SACCHETTI 
MEDIANTE CONCLUSIONE A.Q.  (CIG PADRE 9313673E16)  1 IMPEGNO 2023.   
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP. ED EDILIZIA PUBBLICA 
 
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022 di approvazione del 
Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2023 e di 
competenza per gli esercizi finanziari 2024 e 2025; 

- la Delibera della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 con cui è stato approvato 
il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 

Dato atto che, al fine di garantire la sicurezza della viabilità stradale, in data 07/07/2022 è 
stata avviata una Trattativa Diretta sul portale ME.PA., bando “BENI” Categoria 
Ferramenta, con l’operatore economico ITALKALI società Italiana Sali Alcalini S.p.A., 
relativa alla fornitura di salgemma per il disgelo stradale da consegnare sfuso ed in 
sacchetti, alle condizioni di cui al “Foglio Condizioni” allegato all’Accordo Quadro; 
 
Dato atto che in data 19/07/2022 il sopracitato operatore economico‚ ITALKALI società 
Italiana Sali Alcalini S.p.A. ha risposto alla Trattativa Diretta formulando l’offerta 
economica di €. 75.776,00 equivalente ad un ribasso del 5,28 % (cinquevirgolaventotto 
per cento) sull’importo massimo stimato di €. 80.000,00 e che il ribasso percentuale offerto 
verrà applicato sui corrispettivi indicati all’art. 4 del Foglio Condizioni, per tutti i successivi 
affidamenti specifici nell’ambito temporale dell’Accordo Quadro, a prescindere dal loro 
numero, fino a concorrenza dell’importo di affidamento, ovvero fino alla scadenza del 
termine dell’Accordo Quadro medesimo 31/12/2026; 
 
Dato atto, altresì, che tale offerta è stata ritenuta congrua con i valori di mercato, 
conveniente sotto il profilo qualitativo ed economicamente vantaggiosa; 
 
Rilevato che a seguito della Trattativa Diretta sopra citata, con Determinazione 
Dirigenziale n. 1944 del 10/10/2022 si è proceduto direttamente all’affidamento ai sensi 
dell’art. 1 c. 2 legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 c. 1 legge 108/2021, mediante 
la conclusione di un Accordo Quadro, del materiale di cui all’oggetto, all’operatore 
economico ITALKALI Società Italiana Sali Alcalini S.p.A., con sede legale in 90139 - 
Palermo, Via Principe di Granatelli n. 46 – Codice Fiscale e P.Iva 02425570823, 
 
Considerato che, in forza dell’Accordo Quadro in premessa citato, è necessario affidare 
alla ditta ITALKALI Società Italiana Sali Alcalini S.p.A., con sede legale in 90139 - 
Palermo, Via Principe di Granatelli n. 46 – Codice Fiscale e P.Iva 02425570823, per l’anno 
2023 la somma di € 2.970,00 + Iva per la fornitura di 330,00 ql. per €/ql. 9,00 al netto del 
ribasso del 5,28% di salgemma per il disgelo stradale da consegnare sfuso, al fine di 
garantire la sicurezza della viabilità stradale per gli interventi di manutenzione ordinaria 
programmata da eseguirsi in amministrazione diretta; 
 



  

Ritenuto di impegnare la spesa complessiva di € 3.623,40 iva inclusa, al Capitolo 
26104600, Resp. Spesa 9122, Resp. Servizio 6201 del Bilancio 2023; 
 
Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG ZB43C428A8; 
 
Precisato inoltre che: 

- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 
www.comune.asti.it - sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e 
contratti, così come richiesto dal D.Lgs. 33/13; 

- il contratto verrà stipulato mediante apposito scambio di lettere commerciali; 
 
Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da 
interferenze (DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008, poiché trattasi di mera 
fornitura; 
 
Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 
è il sottoscritto ing. Paolo Carantoni Dirigente del Settore LL.PP. ed Edilizia Pubblica; 
 
Dato atto dell’insussistenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, dell’art. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di 
comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 (ex art. 42 del 
D.lgs. 50/2016); 
 
Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 
trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli 
artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente 
determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa.  

 
IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare per quanto specificato in premessa per l’anno 2023 la somma di € 2.970,00 

+ Iva nell’ambito dell’Accordo Quadro per la fornitura di 330 ql. per €/ql. 9,00 al netto 
del ribasso del 5,28% di salgemma per il disgelo stradale da consegnare sfuso, 
all’operatore economico ITALKALI Società Italiana Sali Alcalini S.p.A., con sede 
legale in 90139 - Palermo, Via Principe di Granatelli n. 46 – Codice Fiscale e P.Iva 



  

02425570823, per la manutenzione ordinaria e programmata delle strade comunali, da 
eseguirsi in amministrazione diretta; 

 
2. di impegnare la spesa complessiva di € 3.623,40 Iva inclusa, al Capitolo 26104600, 

Resp. Spesa 9122, Resp. Servizio 6201, impegno come da visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria 
Bilancio e Tributi che costituisce parte integrante della presente determinazione; 
 

3. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 
premessa;  
 

4. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 è il sottoscritto ing. Paolo Carantoni Dirigente del Settore LL.PP. ed 
Edilizia Pubblica; 
 

5. di attestare l’insussistenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, dell’art. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice 
di comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 (ex art. 
42 del D.lgs. 50/2016). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 29/08/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.2397 del 29/08/2023

01/09/2023Data: Importo: 3.623,40

Oggetto: CIG DERIVATO ZB43C428A8  AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA DI SALGEMMA PER DISGELO
STRADALE, SFUSO E IN SACCHETTI MEDIANTE CONCLUSIONE A.Q.  (CIG PADRE 9313673E16)  1 IMPEGNO 2023.

Bilancio
Anno: 2023

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.213.590,89
2.150.320,44

3.623,40
2.153.943,84

59.647,05Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 55.000,00

25.678,28

3.623,40

29.301,68

Disponibilità residua: 25.698,32

Capitolo: 26104600

Oggetto: ACQUISTO DI BENI

Progetto:

9122- ACQUISTO DI BENI

6201- MANUTENZIONE SUOLO PUBBLICOResp. servizio:

2023 2685/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2685/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2685/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.01.02.007 - Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 12-ONERI  URBANIZZAZIONE 3.623,40 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 01/09/2023

ZB43C428A8C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.007 Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 04/09/2023


